
/<lvH.-H 0 Tr::~:;P;TOP~h! C. ornH!·'~ ,f-; 
;~P()V\N(;i.;è'-,, i;! f',ft./,1'10 

Atti n. 12772 del14.11.2014- Fascicolo 2.10\2014\492 

UFFICIO D'AMBITO DEllA PROVINCIA DI MILANO- AZIENDA SPECIALE 

V!I\LE PICENO 60 • 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
14 NOVEMBRE 2014 

[ Deliberazione n. 5 del14.11.2014- Atti n. 12772 del14.11.2014- Fascicolo 2.10/2014/492 

Oggetto: Informativa in ordine al recupero Crediti verso Gestori e Comuni 

L'anno 2014, il giorno 14 del mese di Novembre alle ore 10.00, in Viale Piceno n. 60 si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano - Azienda Speciale; il 
Consiglio si è riunito presso la sede dell'Azienda previa convocazione inviata per mezzo di posta elettronica 
certificata nonché agli indirizzi mai! di ogni componente per conto del Presidente del CDA il giorno 
07/11/2014 
Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Graziano Musella Presidente x 
Vincenzo Rocco Consigliere x 
Monica Chittò Consigliere x 
Massimo Olivares Consigliere x 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Pietro Pilello Presidente x 
Pio Di Donato Componente x 
Luigia Riva Componente x 

L'Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n.7 del 29/05/2014 assume le 
funzioni di Segretario V erbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 
Segreteria del Consiglio di Amministrazione nella persona della Dr.ssa Sara Perrero. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all'interno; 
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 
RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 
VISTO il parere di regolarità tecnica espressa dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai sensi dell'art. 49 del 
T.V. 267/2000; 

WWW.ATOPROVINCIADIMilANO.IT P. l: 083420409641 REA: 20195871 PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



,ò:vJ:::J)~{) TfNr~ffDPi/ld .. !:·. Z)ì Tlr-1/\t E 
l90VtNCi)ò, L il f'.h ANC) 

Atti n. 12772 del14.11.2014- Fascicolo 2.10\2014\492 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 ·· 2012.9 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 l (CENTRALINO) 

con n. 3 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente 

DELIBERA 
l) di approvare la proposta di deliberazione redatta all'interno, dichiarandola parte integrante del 

presente atto; 
2) di incaricare i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
3) data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Oggetto: Informativa in ordine al recupero Crediti verso Gestori e Comuni; 

RELAZIONE TECNICA: 

Considerato che a seguito della costituzione - da parte della provincia di Milano - dell'Azienda 
Speciale Ufficio d'Ambito in ossequio all'art. 48, comma l, della !.r. n. 26/2003 e dello scorporo 
del ramo gestionale ex ATO riferito all'area territoriale della Provincia di Milano, l'Ufficio 
d'Ambito è subentrato ai rapporti contrattuali di Credito dell'Ex ATO. 

Dato atto che la Provincia di Milano, al fine di realizzare gli obiettivi fissati dalla L. 26/2003 e dar 
vita nel 2013 all'Azienda Speciale Ufficio d'Ambito, ha dovuto procedere in tempi ristretti, alla 
determinazione dello stato attivo e passivo di scorporo del ramo gestionale di riferimento alla 
Autorità d'Ambito territoriale del Servizio Idrico Integrato della Provincia di Milano. 

Dato atto altresì che in relazione a tale importante adempimento e, tenuto conto di quanto stabilito 
dalla delibera CIPE n. 52/0 l - recante le Direttive per la determinazione delle tariffe dei servizi 
acquedottistici, di fognatlrra e di depurazione per l'anno 2001 - nonché della successiva attuazione 
del piano tariffario del Piano d'Ambito in merito alle quote da riconoscersi a favore delle ex ATO, 
per la realizzazione dei Piani Stralcio, si è reso necessario procedere all'accertamento, per l'arco 
temporale dal 01 luglio 2001 al 31 dicembre 2012, degli importi di credito maturati, in conseguenza 
alla fattmazione posta in essere dai gestori interessati al ciclo idrico integrato, in favore dell' ATO 
della Provincia di Milano (in relazione ai diversi periodi di competenza e tenuto conto delle 
percentuali spettanti per ciascun anno di competenza). 

Considerato che a tale scopo, a partire dal mese di marzo 2012 e successivamente nel gennaio 2013 
è stata avviata, ad opera della Provincia di Milano, tramite la Direzione di progetto Segreteria 
Tecnica per l'Ufficio d'Ambito, un'attività di rilevazione per l'accertamento dei crediti della ex 
A TO della Provincia di Milano nei confronti dei Gestori e dei Comuni, con riferimento ali' arco 
temporale 01/07/2001- 31/12/2012, ciò sia al fine di definire il ramo gestionale da scorporare dalla 
Provincia di Milano, in vista della costituzione dell'Azienda Speciale Ufficio d'Ambito, sia al fine 
di procede alla valutazione del grado di copertura finanziaria delle opere di investimento relative 
ali' area territoriale. 

WWW.ATOPROVINC~DIMII.ANO.IT P. l: 083420409641 REA: 2019587 l PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



AT@ 
!\1·!\;\i 7 \_>_. TFi"~f.Yl'('!r.i-NI ';· é,)ì'Y'•r'-ih\."-· 

l!;('V~NCi;.\ , ~-! t-~J J><\!C 

Atti n. 12772 dell4.11.2014- Fascicolo 2.10\2014\492 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO \lll - 20129 MilANO 
TELEFONO: 112 7740 l (CENfflAUNO) 

La Direzione di Progetto Segreteria Tecnica per l'Ufficio d'Ambito si è pertanto rivolta ai Comuni 
e ai Gestori che, con riferimento al periodo considerato, hanno gestito il Servizio Idrico Integrato, 
con l'intento di far pervenire, con specifico riferimento a quanto stabilito dalla soprarichiamata 
Deliberazione CIPE 52/01, tma rendicontazione per ciascun anno del fatturato e del conseguente 
credito vantato dall'ex A TO della Provincia di Milano, per la costituzione dell'Azienda speciale. 

Considerato che al31/12/2012, la rilevazione dei crediti della ex ATO della Provincia di Milano nei 
confronti dei gestori/società del sistema idrico integrato risultava essere la seguente: 

Gestori/Società del sistema idrico integrato Credito vs. Gestori SII 
METROPOLITANA MILANESE -CORSICO 2.410.236,39 
AGESP 41.378,05 
ACQUE POTABILI 375.159,85 
A MAGA 1.471.002,26 
AMAGA/C.TO RATEAZIONE 1.295.131,50 
ASGA DI GAGGIANO 401.927,73 
IDRA 251.833,57 
BRIANZA ACQ_UE 622.883,59 
ARCALGAS 76.896,70 
MEA 100.000,00 
COMUNE DI CASOREZZO 20.155,13 
COMUNE DI INVERUNO 89.677,11 
COMUNE DI NOSATE 4.040,21 
COMUNE DI S. VITTORE OLONA 7.844,05 

Precisato ulteriormente che la rilevazione di tali somme era ritenuta indispensabile oltre che per la 
definizione del ramo gestionale da scorporare dalla Provincia di Milano, ai fini della costituzione 
dell'Azienda speciale Ufficio d'Ambito, altresì per la valutazione del grado di copertura finanziaria 
delle opere definite e in corso di realizzazione in attuazione ai Piani Stralcio collegati al Piano 
d'Ambito a suo tempo redatti, si evidenzia come a tutt'oggi l'Ufficio D'ambito non abbia ancora 
provveduto a riscuotere tali somme. 

Ritenuto prioritario, poiché al momento non risulta pervenuto alcun versamento di introito tariffario 
di cui alla delibera CIPE n. 52 del 2011, che l'Ufficio d'Ambito proceda tempestivamente al 
recupero delle somme dovute dai gestori sopra indicati, in prima istanza attraverso l'invio di lettere 
di invito a versare il dovuto entro il tennine perentorio di 3 O giorni, la cui decorrenza dovrà 
necessariamente comportare l'inevitabile attivazione delle procedure di recupero dei crediti 
comprensivi di spese ed interessi . 

Precisato altresì, che con riferimento alle posizioni ereditarie dell'Ex ATO verso gli operatori 
dell'area territoriale per quote di tariffa di competenza dell'ex-ATO (in forza di deliberazione CIPE 
n. 52/2001 e successive determinazioni), in data 20 maggio 2013 tra la Provincia di Milano, la 
costituenda Azienda Speciale "Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano" e le società Cap 
Holding SpA, Idra patrimonio SpA, Brianzacque srl, e Amiacque srl è stato sottoscritto un 

WWW ATOPROVINCIADIMILANO JT P.I:OB3420409641 REA: 20195871 PEQ atoprovìnciadimilano@legalmaìl.it 



Atti n. 12772 del14.11.2014- Fascicolo 2.10\2014\492 

UFFICIO D'AMBITO DELlA PROVINCIA DI MilANO- AZIENDA SPECIALE 

,,,.r;rcç YPP•Tr'!"~•' i ur nc.l·i: !' VUILE PICENO 60 • 20129 MILANO 
'1\/viirl•. iù t/ l• • AN• ·, TELEFONO: 02 7740 1 (CFJ.JTRAUNO) 

contratto, avente il fine di regolamentare i rapporti economico-finanziari fra loro sorti nell'ambito 
delle attività gestionale dell'ex ATO della Provincia di Milano. 

Dato atto che tale contratto ha la funzione di regolare i rapporti di debito credito dell'ex ATO della 
Provincia di Milano, al fine di garantire tempi certi ai flussi finanziari necessari al completamento 
delle opere di investimento relative agli stati di avanzamento delle opere di cui al Piano Stralcio 
(legge 388/00), delle opere di cui ai finanziamenti da Regione Lombardia (Adpq), per il rimborso 
delle rate di mutuo per capitale e interesse con CDP e per il rimborso di spese di funzionamento 
(oneri di gestione ex ATO). 

Dato atto altresì che, sempre in conseguenza del citato atto costitutivo, l'Ufficio d'Ambito è 
subentrato ai rapporti contrathmli di Credito dell'Ex ATO anche con riferimento alle titolazioni di 
credito per quote di gestione dell'Ex Autorità d'Ambito, ante 30 Giugno 2011, poste a carico dei 
Comuni d'Ambito e non ancora riscosse al 31/12/2013 e che con note trasmesse ai Comuni lo 
scorso mese di marzo 2014, l'Ufficio d'Ambito ha proceduto ad inoltrare i relativi solleciti di 
pagamento, al fine di introitare le somme relative alle spese di gestione. 

Considerato che a fronte di n. 39 lettere di sollecito trasmesse per tm ammontare totale di €. 
81.364,06, ad oggi si registra la situazione sotto riportata con un ammontare di €. 56.574,04 di 
crediti verso comuni ancora da riscuotere. 

COMUNI CRED. VS . COMUNI PER SPESE DI 
GESTIONE 

COM CAMPARADA SP. 2010 147,82 
COM. CAVENAGO SP 2009 1.576,71 
COM. LESMO SP 2005 1.526,04 
COM SEVESO SP 2010 1.625,59 
COM BARANZATE SP DA 2008 A2011 6.776,35 
COM BELLINZAGO 2010-2011 1.024,34 
COM. CALVIGNASCO SP 2011 119,29 
COM CESATE SP 2011 1.427,83 
COM CISLIANO SP 2010-2011 956,29 
COM. CORMANO SP 2005- 2011 2.314,57 
COM. CORNAREDO SP 2010 3.459,50 
COM. CUGGIONO SP 2011 871,28 
COM. LOCATE SP. 2009-2010 1.225,90 
COM. OPERA SP 2009-2011 6.158,57 
COM . PADERNO DUGNANO SP 2011 5.268,02 
COM. PIEVE EMANUELE 20 l 0- 2011 2.162,59 
COM. RESCALDINA SP 2011 1.509,90 
COM. RHO 5824,68 
COM. S. GIULIANO M. SE 2010-2011 9.060,63 
COM. S. ZENONE LAMBRO 2011 399,47 
COM. TRIBIANO SP. 2010-2011 646,79 
COM. TREZZANO ROSA SP. 2005-2011 1213.44 
COM VANZAGO SP 2006 133,81 
COM VANZAGO 2011 786,31 

WWW.ATOPROVINCUIDIMilANO.IT P. l: 083420409641 REA: 2019587 l PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



Atti n. 12772 dell4.11.2014-Fascico1o 2.10\2014\492 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 < 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 77 40 1 (CENTRALINO) 

l COM. VERMEZZO SP. 2011 358,32 l 

Dato atto che il recupero dei soprarichiamati crediti da parte dell'Ufficio d'Ambito costituisce una 
posizione di debito dell'Ufficio medesimo nei confronti della Provincia di Milano, che pertanto 
provvederà a rimborsare ali 'Ente le somme, sopra indicate, man mano incassate dai Comuni. 

Ritenuto doveroso che l'Ufficio d'Ambito, alfine di recuperare le spese di gestione, inoltri nuovamente 
lettere di sollecito ai Comuni, con l'invito a versare il dovuto entro il termine perentorio di 30 giorni, 
la cui decorrenza dovrà necessariamente comportare l'inevitabile attivazione della procedura di 
recupero dei crediti comprensivi di spese ed interessi. 

La presente deliberazione non comporta alcun onere di spesa in capo all'Azienda Speciale . 

Per il presente~atto<dowà ssere richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del 
D.Lgs.33~. 

Il Presidente vista la Relazione Tecnica di cui sopra, presenta la seguente 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l'adozione del presente 
provvedimento 

Visti i riferimenti nornmtivi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta alcun onere di spesa in capo all'Azienda 
Speciale 

Visti: 
lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano; 
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali"; 

Visto l'esito della votazione 

WWW.ATOPROVINCIADIMilANO.IT P.I:083420409641 REA: 20195871 PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



:\:vr.;, --:-r. :::.:PiTCRi/\t ·:-- (.J t T~ M .. Lf 
lf.'\.Y,hNC.,L', i)l fv1·f ANG 

Atti n. 12772 dell4.11.2014- Fascicolo 2.10\2014\492 

UFFICIO D'AMBITO DEllA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

VV;LE PICENO 60 · 20129 MilANO 
TELEFONO: 02 7740 1(CENTRALINO) 

DELIBERA 

l) Di prendere atto dell'analisi effettuata dal Direttore sulla situazione aggiornata, al31 ottobre 
2014, dei crediti accertati e non ancora riscossi dall'Ufficio d'Ambito nei confronti dei 
Comuni e dei Gestori del Sistema Idrico Integrato, con riferimento alle posizioni non 
disciplinate dal contratto di regolazione dei rapporti di debito credito dell'ex ATO della 
Provincia di Milano. 

2) Di demandare al Direttore Generale ed ai Responsabili dei competenti Uffici gli 
adempimenti conseguenti finalizzati al recupero delle somme dovute da parte dei Comuni e 
dei Gestori, mediante l'inoltro di nuove lettere di sollecito con l'invito a pagare nel termine 
perentorio di 30 giorni proponendo la rateizzazione del credito unicamente per importi 
superiori ad euro 200 precisato che il numero di rate sarà comunque proporzionale all'entità 
del credito stesso. 

3) Di demandare al Direttore Generale ed ai Responsabili dei competenti Uffici di provvedere 
all'attivazione della procedura di recupero delle somme dovute in caso di mancato 
pagamento nei termini di cui al punto 2) del deliberato con addebito di spese ed interessi. 

4) Di demandare al Direttore Generale l 'inoltro della presente deliberazione alla Provincia di 
Milano Direzione Generale e Settore Avvocatura affinchè, in ossequio alla Convenzione per 
prestazioni di Servizi possano fornire la _giusta collaborazione qualora si rilevi 
indispensabile l'avvio della procedura di recupero dei crediti istruendo ed affiancando i 
collaboratori dell'Ufficio d'Ambito che saranno deputati alla gestione della partita. 

5) Di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti snlla 
situazione economico-finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità 
contabile. 

6) di demandare al Direttore Generale la pubblicazione del presente provvedimento m 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

rilevata l'urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all'Azienda; 
visto l'art. 134- IV comma- del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

WWW.ATOPROVINCli\DIMILANO.IT P. l: 08342040964 l REA: 2019587 l PEC: atoprovinoiadimilano@legalmail.it 



AT@ 
/\,'/H:' i~ C; 'l C;:.,;p(fOP~/\t F 0 r Pr"tt\: 0· 

f--';.,.lClV\HC~,:., L'~l 0-1:l Ahi(: 

Atti n. 12772 de114.11.2014-Fascicolo 2.10\2014\492 

UFFICIO D'AMBIT() DELIA PROVINCIA DI MILANO- AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO BO· 20120 MILANO 
TB..EFONO: 02 /740 l (CENTfli\LJNO) 

P ARE RE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Italia Pepe 

data 14/11/14 

C3;Jsi DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'UFFICIO D'AMBITO E PERTANTO 

NON E' DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Data 14/11/14 

D favorevole 
D contrano 

Data 

'\ 
' 

j 
Il PR.I'ìSIDENTE 
Grazialud Musella 

~ l . 
\) 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT 

PAREREDIREGOLARITA' CONTABILE 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

firma 

P. l: 083420409641 REA: 20195871 PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



!,>'ltli ,,:~1 ìT~~f.~lTC::R>/\\.;;: (Y:'"T·tv·:/t: F 
· 1POV!N()p, L~~ ;~.ì,~ i:, N\.: 

Atti n. 12772 del14.11.2014- Fascicolo 2.10\2014\492 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 · 20129 MilANO 
1H.EFONQ: 021740 11CENTRALINO) 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione 
mediante inserimento nell'Albo Pretorio online dell'Ufficio d'Ambito dell,;J?.>cr\ifné1adì'Milano, ai sensi 
dell'art.32, co. l, L. 18/06/2009 n. 69 nonché per la pubblicazione inAGnministrazione Tras 'ente ai 
sensi del D.Lgs. 33/13 / 

Milano lì 14/11/14 IL 

ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

P' in quanto dichiarata innnediatamente eseguibile ai sensi del4° comma de!!'ru:!:_ 134 del D. Lgs. 
n.267/2000. / ì 

r per decorrenza dei tennini di cui al3° comma dell'art.l34 D. Lgs. n.267/20 O. 

Milano lì 14/11/2014 

WNW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P. l: 083420409641 REA: 20195871 PEC: aroprovinoiadimilano@legalmail.it 


